[image: logom]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

REQUERIMENTO Nº 51/2022

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]
Nos termos do que dispõe o Regimento Interno deste Poder, requeiro a V.Exa. que seja publicada nos Anais da Casa e encaminhada Mensagem de Pesar aos familiares do Padre Luigi Risso, pároco da igreja do município de Pinheiro, onde era radicado há 50 anos.
Sua morte, deixa uma lacuna nos meios religiosos daquela cidade, pela sua atuação como líder religioso e por ser um homem visionário, de fé e acima de tudo honesto. Seu trabalho social se reflete através da evangelização e da construção de escolas para as comunidades locais entre outras obras.
Padre Risso, como era conhecido, deixa um legado de retidão e um exemplo de amor ao povo Pinheirense, com seu senso de justiça e sua personalidade marcante qualidades que o tornaram amado pelo povo daquele município.
Plenário Deputado Nagib Haickel, do Palácio Manuel Bequimão, São Luís – MA, em 09 de março de 2022.

Othelino Neto
Deputado Estadual
image1.png